

ASSAM LEGISLATIVE ASSEMBLY SECRETARIAT

*Library copy
binding*

This copy should be brought by the Hon'ble Members for their use at the meetings.
Calendar for the meetings of the **First Session of the Fourteenth** Assam Legislative
Assembly, 2016.

GOVERNMENT BUSINESS

- Wednesday, the 1st June 2016 :
1. Announcement of Orders of the Governor regarding :-
 - (a) Appointment of a person under Article 180(1) of the Constitution of India to perform the duties of the Speaker.
 - (b) Appointment of a person under Article 188 of the Constitution of India before whom the members shall make and subscribe oath or affirmation.
 2. Oath or Affirmation by Members.
 3. Election of Speaker.
 4. Felicitations to the newly elected Speaker, if any.
 5. Motions for election of Members to various Legislature Committees.
 6. Obituary References.

GOVERNMENT BUSINESS

- Thursday, the 2nd June, 2016 :
1. Address by the Governor under Article 176(1) of the Constitution of India.
 2. Motion of Thanks on the Governor's Address.
 3. The Speaker to announce the names of Members constituting the :-
 - (i) Panel of Chairmen ;
 - (ii) Business Advisory Committee.

GOVERNMENT BUSINESS

- Friday, the 3rd June, 2016 :
1. Debate on Governor's Address.
 2. Election of Deputy Speaker.
 3. Felicitations to the newly elected Deputy Speaker, if any.
 4. Laying of Government Reports etc, if any.
 5. Adjournment Sine-die.

DISPUR :
Dated the 28th May, 2016

M.K.DEKA
Principal Secretary,
Assam Legislative Assembly.

Memo No.LAQ.7/2016/111-144

Dated Dispur, 28th May, 2016.

Copy forwarded for information to:-

1. All Hon'ble Ministers/Ministers of State (Ind)/, Assam, Dispur, Guwahati -6.
2. All Hon'ble Members of the Assam Legislative Assembly.
3. The Chief Secretary to the Government of Assam, Dispur, Guwahati - 6.

অসম বিধান সভা

এই প্রতিলিপিখন মাননীয় সদস্য সকলে বিধান সভাৰ অধিবেশনত ব্যৱহাৰৰ কাৰণে লগত আনে যেন।
চতুৰ্থদশ অসম বিধান সভাৰ ২০১৬ চনৰ প্ৰথম অধিবেশনৰ সভাবোৰৰ দিনপঞ্জী।

চৰকাৰী কাৰ্য্যসূচী

বুধবাৰ, ১ জুন, ২০১৬ চন :

- (১) ৰাজ্যপালৰ হুকুম সম্বন্ধে ঘোষণা।
 - ক) ভাৰতীয় সংবিধানৰ ১৮০ (১) অনুচ্ছেদৰ অধীনত অধ্যক্ষৰ কাৰ্য্য চলাবলৈ এগৰাকী ব্যক্তি নিযুক্তি।
 - খ) ভাৰতীয় সংবিধানৰ ১৮৮ অনুচ্ছেদৰ অধীনত এগৰাকী ব্যক্তিৰ নিযুক্তি, যিজনৰ সন্মুখত সদস্য সকলে শপত বা প্ৰতিজ্ঞা গ্ৰহণ আৰু স্বাক্ষৰ কৰিব।
- (২) সদস্য সকলৰ দ্বাৰা শপত বা প্ৰতিজ্ঞা গ্ৰহণ।
- (৩) অধ্যক্ষৰ নিৰ্বাচন।
- (৪) নৱ নিৰ্বাচিত অধ্যক্ষলৈ সম্বৰ্দ্ধনা জ্ঞাপন, যদি থাকে।
- (৫) বিভিন্ন বিধায়িনী সমিতিৰ সদস্য নিৰ্বাচনৰ বাবে প্ৰস্তাৱ।
- (৬) মৃত্যু প্ৰসঙ্গ।

চৰকাৰী কাৰ্য্যসূচী

বৃহস্পতিবাৰ, ২ জুন, ২০১৬ চন :

- (১) ভাৰতীয় সংবিধানৰ ১৭৬ (১) অনুচ্ছেদৰ অধীনত ৰাজ্যপালৰ ভাষণ।
- (২) ৰাজ্যপালৰ ভাষণৰ ওপৰত ধন্যবাদ সূচক প্ৰস্তাৱ।
- (৩) অধ্যক্ষই নিম্নোল্লিখিত সমিতি সমূহ গঠন কৰি সদস্য সকলৰ নাম ঘোষণা কৰিব :-
 - (i) সভাপতি সকলৰ নাম ;
 - (ii) কাৰ্য্য উপদেষ্টা সমিতি;

চৰকাৰী কাৰ্য্যসূচী

শুক্ৰবাৰ, ৩ জুন, ২০১৬ চন :

- (১) ৰাজ্যপালৰ ভাষণৰ ওপৰত বিতৰ্ক।
- (২) উপাধ্যক্ষৰ নিৰ্বাচন।
- (৩) নৱ নিৰ্বাচিত উপাধ্যক্ষলৈ সম্বৰ্দ্ধনা জ্ঞাপন, যদি থাকে।
- (৪) চৰকাৰী প্ৰতিবেদন ইত্যাদি উপস্থাপন, যদি থাকে।
- (৫) অনিৰ্দিষ্ট কালৰ বাবে স্থগন।

দিশপুৰ,
২৮ মে' ২০১৬

এম, কে ডেকা,
প্ৰধান সচিব,
অসম বিধান সভা

ASSAM LEGISLATIVE ASSEMBLY
(FIRST SESSION OF THE FOURTEENTH ASSEMBLY, 2016)
LIST OF BUSINESS FOR –
Wednesday, the 1st June, 2016
(From 9.00 A.M.)

GOVERNMENT BUSINESS

1. The Principal Secretary to announce the Governor's Orders regarding :

(i) Appointment under Article 180 (I) of the Constitution of India, of a member of the Assam Legislative Assembly to perform the duties of the Office of Speaker while the office of Speaker is vacant.

(ii) Appointment under Article 188 of the Constitution of India, of a person before whom the Members shall make and subscribe their Oath or Affirmation.

2. Oath or Affirmation by Members.

3. Election of Speaker.

4. Felicitations to the newly elected Speaker.

5. Shri Chandra Mohan Patowary (Minister, Parliamentary Affairs etc) to move that -

“This Assembly do now elect thirteen Members of the Assembly in accordance with the Provision of the Rule 242 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in Assam Legislative Assembly to constitute the ‘Committee on Public Accounts’ which will function from the date of its constitution for a term not exceeding thirty months”.

6. Shri Chandra Mohan Patowary (Minister, Parliamentary Affairs etc) to move that -

“This Assembly do now elect thirteen Members of the Assembly in accordance with the provision of the Rule 244 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in Assam Legislative Assembly to constitute the ‘Committee on Estimates’ which will function from the date of its constitution for a term not exceeding thirty months”.

7. Shri Chandra Mohan Patowary (Minister, Parliamentary Affairs etc) beg to move that -

“This Assembly do now elect thirteen Members of the Assembly in accordance with the provision of the Rule 260 B of the Rules of Procedure and Conduct of Business in Assam Legislative Assembly to constitute the ‘Committee on Public Undertakings’ which will function from the date of its constitution for a term not exceeding thirty months”.

8. Shri Chandra Mohan Patowary (Minister, Parliamentary Affairs etc) to move that -

“This Assembly do now elect thirteen Members of the Assembly in accordance with the provision of the Rule 260D of the Rules of Procedure and Conduct of Business in Assam Legislative Assembly to constitute the ‘Committee on the Welfare of Scheduled Castes & Scheduled Tribes’ which will function from the date of its constitution for a term not exceeding thirty months”.

9. Shri Chandra Mohan Patowary (Minister, Parliamentary Affairs etc) to move that -

“This Assembly do now elect thirteen Members of the Assembly in accordance with the provision of the Rule 260G of the Rules of Procedure and Conduct of Business in Assam Legislative Assembly to constitute the ‘Committee on the Welfare of Other Backward Classes & More Other Backward Classes’ which will function from the date of its constitution for a term not exceeding thirty months”.

10. Shri Chandra Mohon Patowari (Minister, Industries and Commerce etc.) to lay the Assam Ease of Doing Business Ordinance (No. I) , 2016 .

11. Shri Chandra Mohan Patowary (Minister , Industries and Commerce etc.) to lay the Statement under Rule 69(1) of the Rules of Procedure and Conduct of Business in Assam Legislative Assembly Explaining the Circumstances which had necessitated immediate Legislation by Ordinance.

12. Shri Chandra Mohon Patowari (Minister , Industries and Commerce etc.) to beg leave to introduce “ The Assam Ease of Doing Business Bill, 2016 ”.

(If leave is granted to introduce the Bill)

13. Dr. Himanta Biswa Sarma (Minister, Finance etc.) to lay the Assam Amusements and Betting Tax (Amendment) Ordinance (No.II), 2016.

14. Obituary References.

DISPUR :
Dated the 1st June, 2016.

M. K. Deka,
Principal Secretary,
Assam Legislative Assembly.

অসম বিধান সভা

(চতুৰ্দশ অসম বিধান সভাৰ প্ৰথম অধিবেশন, ২০১৬ চন)

বুধবাৰ, ১ জুন, ২০১৬ চনৰ কাৰ্য্য তালিকা

(পুৱা ৯ বজাৰ পৰা)

চৰকাৰী কাৰ্য্যসূচী

১। ৰাজ্যপালৰ নিম্নোলিখিত হুকুম সম্পৰ্কে প্ৰধান সচিবে ঘোষণা কৰিব :

(ক) ভাৰতীয় সংবিধানৰ ১৮০ (১) অনুচ্ছেদৰ অধীনত অধ্যক্ষৰ পদ খালী থকা সময়ছোৱাত অধ্যক্ষৰ কাৰ্য্য চলাবলৈ অসম বিধান সভাৰ এগৰাকী সদস্য নিযুক্তি।

(খ) ভাৰতীয় সংবিধানৰ ১৮৮ অনুচ্ছেদৰ অধীনত এগৰাকী ব্যক্তিৰ নিযুক্তি, যিজনৰ সন্মুখত সদস্য সকলে শপত বা প্ৰতিজ্ঞা গ্ৰহণ আৰু স্বাক্ষৰ কৰিব।

২। সদস্য সকলৰ দ্বাৰা শপত বা প্ৰতিজ্ঞা গ্ৰহণ।

৩। অধ্যক্ষৰ নিৰ্বাচন।

৪। নৱ নিৰ্বাচিত অধ্যক্ষলৈ সম্বৰ্দ্ধনা জ্ঞাপন, যদি থাকে।

৫। শ্ৰীচন্দ্ৰ মোহন পাটোৱাৰী, (মন্ত্ৰী, সংসদীয় পৰিক্ৰমা ইত্যাদি) য়ে প্ৰস্তাৱ কৰিব যে :-

“এই সদনে অসম বিধান সভাৰ প্ৰক্ৰিয়া আৰু কাৰ্য্য পৰিচালনাৰ নিয়মাৱলীৰ ২৪২ নম্বৰ নিয়ম অনুসৰি ‘ৰাজহুৱা হিচাপ সমূহৰ সমিতি’ গঠন কৰিবলৈ বিধান সভাৰ তেৰজন সদস্য নিৰ্বাচন কৰে, যি সমিতিয়ে গঠন হোৱা তাৰিখৰ পৰা অনধিক ত্ৰিশমাহ কাৰ্য্যকালৰ বাবে কাৰ্য্যনিৰ্বাহ কৰিব।”

৬। শ্ৰীচন্দ্ৰ মোহন পাটোৱাৰী, (মন্ত্ৰী, সংসদীয় পৰিক্ৰমা ইত্যাদি) য়ে প্ৰস্তাৱ কৰিব যে :-

“এই সদনে অসম বিধান সভাৰ প্ৰক্ৰিয়া আৰু কাৰ্য্য পৰিচালনাৰ নিয়মাৱলীৰ ২৪৪ নম্বৰ নিয়ম অনুসৰি ‘প্ৰাক্কলন সমিতি’ গঠন কৰিবলৈ বিধান সভাৰ তেৰজন সদস্য নিৰ্বাচন কৰে, যি সমিতিয়ে গঠন হোৱা তাৰিখৰ পৰা অনধিক ত্ৰিশমাহ কাৰ্য্যকালৰ বাবে কাৰ্য্যনিৰ্বাহ কৰিব।”

৭। শ্ৰীচন্দ্ৰ মোহন পাটোৱাৰী, (মন্ত্ৰী, সংসদীয় পৰিক্ৰমা ইত্যাদি) য়ে প্ৰস্তাৱ কৰিব যে :-

“এই সদনে অসম বিধান সভাৰ প্ৰক্ৰিয়া আৰু কাৰ্য্য পৰিচালনাৰ নিয়মাৱলীৰ ২৬০ খ নম্বৰ নিয়ম অনুসৰি ‘ৰাজহুৱা উদ্যোগ সমূহৰ সমিতি’ গঠন কৰিবলৈ বিধান সভাৰ তেৰজন সদস্য নিৰ্বাচন কৰে, যি সমিতিয়ে গঠন হোৱা তাৰিখৰ পৰা অনধিক ত্ৰিশমাহ কাৰ্য্যকালৰ বাবে কাৰ্য্যনিৰ্বাহ কৰিব।”

৮। শ্রীচন্দ্র মোহন পাটোৱাৰী, (মন্ত্রী, সংসদীয় পৰিক্ৰমা ইত্যাদি) য়ে প্ৰস্তাৱ কৰিব যে :-

“এই সদনে অসম বিধান সভাৰ প্ৰক্ৰিয়া আৰু কাৰ্য্য পৰিচালনাৰ নিয়মাৱলীৰ ২৬০ ঘ নম্বৰ নিয়ম অনুসৰি ‘অনুসূচীত জাতি আৰু অনুসূচীত জনজাতি সমূহৰ কল্যাণ সমিতি’ গঠন কৰিবলৈ বিধান সভাৰ তেৰজন সদস্য নিৰ্বাচন কৰে, যি সমিতিয়ে গঠন হোৱা তাৰিখৰ পৰা অনধিক ত্ৰিশমাহ কাৰ্য্যকালৰ বাবে কাৰ্য্যনিৰ্বাহ কৰিব ।”

৯। শ্রীচন্দ্র মোহন পাটোৱাৰী, (মন্ত্রী, সংসদীয় পৰিক্ৰমা ইত্যাদি) য়ে প্ৰস্তাৱ কৰিব যে :-

“এই সদনে অসম বিধান সভাৰ প্ৰক্ৰিয়া আৰু কাৰ্য্য পৰিচালনাৰ নিয়মাৱলীৰ ২৬০ ছ নম্বৰ নিয়ম অনুসৰি ‘অন্যান্য পিছপৰা শ্ৰেণী আৰু অধিক অন্যান্য পিছপৰা শ্ৰেণী সমূহৰ কল্যাণ সমিতি’ গঠন কৰিবলৈ বিধান সভাৰ তেৰজন সদস্য নিৰ্বাচন কৰে, যি সমিতিয়ে গঠন হোৱা তাৰিখৰ পৰা অনধিক ত্ৰিশমাহ কাৰ্য্যকালৰ বাবে কাৰ্য্যনিৰ্বাহ কৰিব ।”

১০। শ্রীচন্দ্র মোহন পাটোৱাৰী (মন্ত্রী, উদ্যোগ আৰু বাণিজ্য ইত্যাদি) য়ে অসম ইজি অফ ডুয়িং বিজনেচ্ অৰ্ডিনেঞ্চ (নং - I) ২০১৬ খন সদনত দাখিল কৰিব ।

১১। শ্রীচন্দ্র মোহন পাটোৱাৰী (মন্ত্রী, উদ্যোগ আৰু বাণিজ্য ইত্যাদি) য়ে অসম বিধান সভাৰ প্ৰক্ৰিয়া আৰু কাৰ্য্য পৰিচালনাৰ নিয়মাৱলীৰ নিয়ম ৬৯ (১) ৰ অধীনত যি পৰিস্থিতিৰ হেতু অধ্যাদেশৰ জৰিয়তে তৎকালীন ভাবে বিধায়নৰ প্ৰয়োজন হৈছে সেই বিষয়ে ব্যাখ্যা কৰি প্ৰবিৱৰণি দাখিল কৰিব ।

১২। শ্রীচন্দ্র মোহন পাটোৱাৰী (মন্ত্রী, উদ্যোগ আৰু বাণিজ্য ইত্যাদি) য়ে “অসম ইজি অফ ডুয়িং বিজনেচ্ বিল, ২০১৬ ” খন সদনত উপস্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব ।
(যদি অনুমতি দিয়ে বিধেয়কখন উপস্থাপন কৰিব ।)

১৩। ড° হিমন্ত বিশ্ব শৰ্ম্মা (মন্ত্রী, বিত্ত ইত্যাদি) ই “অসম এমিউজমেণ্ট এণ্ড বেটিং টেক্স (এমেণ্ডমেণ্ট) অৰ্ডিনেঞ্চ (ন-II) ২০১৬ ” খন দাখিল কৰিব ।

১৪। মৃত্যু প্ৰসঙ্গ ।

দিশপুৰ :
১ জুন, ২০১৬ চন

মৃগেন্দ্ৰ কুমাৰ ডেকা,
প্ৰধান সচিব,
অসম বিধান সভা

.....

ASSAM LEGISLATIVE ASSEMBLY
(FIRST SESSION OF THE FOURTEENTH ASSEMBLY, 2016)
LIST OF BUSINESS FOR –
Thursday, the 2nd June, 2016
(From 9.00 A.M.)

GOVERNMENT BUSINESS

1. Address by the Governor under Article 176 (1) of the Constitution of India.
2. Motion of Thanks on the Governor's Address.
3. The Speaker to announce the names of Members constituting the :-
 - (i) Panel of Chairmen.
 - (ii) Business Advisory Committee.

DISPUR :
Dated the 2nd June, 2016.

M. K. Deka,
Principal Secretary,
Assam Legislative Assembly.



অসম বিধান সভা

(চতুৰ্দশ অসম বিধান সভাৰ প্ৰথম অধিবেশন, ২০১৬ চন)

বৃহস্পতিবাৰ, ২ জুন, ২০১৬ চনৰ কাৰ্য্যতালিকা

(পুৱা ৯ বজাৰ পৰা)

চৰকাৰী কাৰ্য্যসূচী

- ১। ভাৰতীয় সংবিধানৰ ১৭৬ (১) অনুচ্ছেদৰ অধীনত ৰাজ্যপালৰ ভাষণ ।
- ২। ৰাজ্যপালৰ ভাষণৰ ওপৰত ধন্যবাদ সূচক প্ৰস্তাৱ ।
- ৩। অধ্যক্ষই নিম্নোল্লিখিত সমিতি সমূহ গঠন কৰি সদস্য সকলৰ নাম ঘোষণা কৰিব :-
 - (ক) সভাপতি সকলৰ নাম ;
 - (খ) কাৰ্য্যউপদেষ্টা সমিতি ;

দিশপুৰ :
২ জুন, ২০১৬ চন

মৃগেন্দ্ৰ কুমাৰ ডেকা,
প্ৰধান সচিব,
অসম বিধান সভা

.....

**ASSAM LEGISLATIVE ASSEMBLY
(FIRST SESSION OF THE FOURTEENTH ASSEMBLY, 2016)**

**LIST OF BUSINESS FOR –
Friday, the 3rd June, 2016
(From 9.00 A.M. to 11.30 A.M.)
and
(From 3.00 P.M. to 5.00 P.M.)**

GOVERNMENT BUSINESS

1. The Speaker to announce the Report of the Business Advisory Committee.
2. Debates on the “Motion of Thanks” on the Governor’s Address.
3. Election of Deputy Speaker.
4. Felicitations to the newly elected Deputy Speaker, if any.
5. Dr. Himanta Biswa Sarma (Minister, Finance etc.) to lay the White Paper on State Finance.
6. Shri Chandra Mohan Patowary (Minister , Transport etc.) to lay the Annual Accounts and Audit Report of Assam State Transport Corporation for the year, 2014-2015.
7. (a) Shri Chandra Mohan Patowary (Minister, Industries and Commerce etc.) to move that “ The Assam Ease of Doing Business Bill, 2016 ” be taken into consideration.
 (b) Consideration of “The Assam Ease of Doing Business Bill, 2016 ” clause by clause.
 (c) Shri Chandra Mohan Patowary (Minister, Industries and Commerce etc.) to move that “The Assam Ease of Doing Business Bill, 2016 ” be passed.
8. Adjournment Sine -die.

DISPUR :
Dated the 3rd June, 2016.

M. K. Deka,
Principal Secretary,
Assam Legislative Assembly.

.....

অসম বিধান সভা

(চতুৰ্দশ অসম বিধান সভাৰ প্ৰথম অধিবেশন, ২০১৬ চন)

শুক্ৰবাৰ, ৩ জুন, ২০১৬ চনৰ কাৰ্য্যতালিকা

(পুৱা ৯-০০ বজাৰ পৰা ১১-৩০ বজালৈ)

আৰু

(আবেলি ৩-০০ বজাৰ পৰা ৫-০০ বজালৈ)

চৰকাৰী কাৰ্য্যসূচী

- ১। অধ্যক্ষই কাৰ্য্য উপদেষ্টা সমিতিৰ প্ৰতিবেদন ঘোষণা কৰিব ।
- ২। ৰাজ্যপালৰ ভাষণৰ “ধন্যবাদসূচক প্ৰস্তাৱ”ৰ ওপৰত বিতৰ্ক ।
- ৩। উপাধ্যক্ষৰ নিৰ্বাচন ।
- ৪। নৱ নিৰ্বাচিত উপাধ্যক্ষলৈ সম্বৰ্দ্ধনা জ্ঞাপন, যদি থাকে ।
- ৫। ড° হিমন্ত বিশ্ব শৰ্ম্মা (মন্ত্ৰী, বিত্ত ইত্যাদি) ই ৰাজ্যিক বিত্তৰ ওপৰত শ্বেতপত্ৰ দাখিল কৰিব ।
- ৬। শ্ৰীচন্দ্ৰ মোহন পাটোৱাৰী (মন্ত্ৰী, পৰিবহন ইত্যাদি) য়ে অসম ৰাজ্যিক পৰিবহন নিগমৰ ২০১৪-২০১৫ চনৰ বাৰ্ষিক হিচাপ সমূহ আৰু হিচাপ পৰীক্ষাৰ প্ৰতিবেদন দাখিল কৰিব ।
- ৭। (ক) শ্ৰীচন্দ্ৰ মোহন পাটোৱাৰী (মন্ত্ৰী, উদ্যোগ আৰু বাণিজ্য ইত্যাদি) য়ে প্ৰস্তাৱ কৰিব যে “অসম ইজি অফ ডুয়িং বিজনেচ্ বিল, ২০১৬ ” খন বিবেচনাৰ বাবে লোৱা হওঁক ;
(খ) “অসম ইজি অফ ডুয়িং বিজনেচ্ বিল, ২০১৬ ” খন দফাই দফাই বিবেচনা ;
(গ) শ্ৰীচন্দ্ৰ মোহন পাটোৱাৰী (মন্ত্ৰী, উদ্যোগ আৰু বাণিজ্য ইত্যাদি) য়ে প্ৰস্তাৱ কৰিব যে “অসম ইজি অফ ডুয়িং বিজনেচ্ বিল, ২০১৬ ” খন পাৰিত কৰা হওঁক ।
- ৮। অনিৰ্দিষ্ট কালৰ বাবে স্থগন ।

দিশপুৰ :
৩ জুন, ২০১৬ চন

মৃগেন্দ্ৰ কুমাৰ ডেকা,
প্ৰধান সচিব,
অসম বিধান সভা

.....